
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-771 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-771 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  15 января 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве области
и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

23.11.2020 № 0 2 Л / ^ - р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области 
№ ПЗ-771 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской обла­
сти»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-771 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», руковод­
ствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти проект закона Иркутской области № ПЗ-771 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м чтении и продол­
жить работу над ним во 2-м чтении.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



Законодательное Собрание 
Иркутскойрбласти

N2 пз У-У/ ___го_)
Д ата : ___ 2 0 j X

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

27 октября 2020 года №  300-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений 

в отдельные законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области (прилагается).

2. Докладчиком определить полномочного представителя 
Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской 
области Буянова Р.В.

Кобзев

Законодательное Собрание  
И ркутс;^о£ласти

Д а , * ;
на Ж ..... цистах, индекс



Проект вносится 
Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в пункт 5 части 2 статьи 17 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, № 24, т. 3; 
2011, № 32, т. 1, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, 
№ 8, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 39, 
т. 1; 2017, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 23) изменение, заменив 
слова «члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации» словами «сенаторы Российской Федерации».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз 
«О Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19, т. 1; 
2011, № 29, № 31; 2012, № 41; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, 
№ 26, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, № 53; 2018, № 62; 2019, № 8, № 12(B), 
14-15, т. 1; 2020, № 26, № 30, т. 2) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 13 слова «членами Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами 
«сенаторами Российской Федерации»;

2) в пункте 4 части 2 статьи 37 слова «члены Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторы 
Российской Федерации»;

3) в пункте 4 части 1 статьи 42 слова «члена Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатора 
Российской Федерации»;

4) в статье 43:
а) в наименовании слова «членом Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской 
Федерации»;



2

б) в части 1:
в абзаце первом слова «членом Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской 
Федерации»;

в пункте 2 слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской 
Федерации»;

в пункте 3 слова «члену Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации» заменить словами «сенатору Российской
Федерации»;

в) в части 2 слова «Член Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации» заменить словами «Сенатор Российской
Федерации».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31 -оз 
«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11, 
№ 14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012, № 41, № 49; 2013, № 54, № 4, 
т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016, № 35, т. 1; 2017, № 52, т. 1 ,№ 53, 
№ 54; 2018, № 60, т. 2, № 5; 2019, № 10, № 12(B), 14-15, т. 1, № 22) 
следующие изменения:

1) в пункте 8 части 1 статьи 4 слова «члена Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами 
«сенатора Российской Федерации»;

2) в части 1 статьи 7 слова «членом Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской 
Федерации».

Статья 4

Внести в подпункт «в» пункта 4 части 3 статьи 5 Закона Иркутской 
области от 7 октября 2009 года № 69/3 5-оз «Об Уполномоченном по правам 
человека в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 14, т. 1; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 31, № 37; 2012, 
№ 41; 2013, № 55, т. 1; 2014, № 9, т. 1,№ 14, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, 
№ 39, т. 1, № 44; 2017, № 51) изменение, заменив слова «члена Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» словами 
«сенатора Российской Федерации».

Статья 5

Внести в пункт 6 части 1 статьи 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и



3

правотворческой деятельности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 17, т. 1; 2011, № 30, 
т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 10, № 14, № 18, т. 1; 2015, 
№ 28, т. 1; 2016, № 36, № 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 54, № 56; 2018, № 62, 
№ 4, т. 1; 2019, № 20) изменение, заменив слова «членам Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации» словами «сенаторам 
Российской Федерации».

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года № 71 -03 
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, № 32, 
т. 1, № 37; 2012, № 41, № 46, т. 1; 2014, № 14, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 39, т. 1; 2019, № 12 (В), 14-15, т. 1) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 4 слова «членом Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской 
Федерации»;

2) в подпункте «в» пункта 4 части 3 статьи 5 слова «члена Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить 
словами «сенатора Российской Федерации».

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2020 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении 

изменений в отдельные законы Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 

законы Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен Иркутским 
областным государственным казенным учреждением «Институт 
законодательства и правовой информации имени М.М. Сперанского».

2. Правовые основания принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона являются Конституция 

Российской Федерации (подпункты «а» и «г» статьи 71, подпункт «а» части 1 
статьи 72), Устав Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской 
Федерации от 14 марта 2020 года № 1-ФКЗ «О совершенствовании 
регулирования отдельных вопросов организации и функционирования 
публичной власти» в статью 95 и ряд других статей Конституции Российской 
Федерации внесены изменения, предусматривающие новое наименование 
лиц, ранее именовавшихся членами Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, -  сенаторы Российской Федерации.

Данное новое наименование указанных должностных лиц должно быть 
учтено в соответствующих положениях законов Иркутской области.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проект закона состоит из 7 статей.
Статьями 1-6 в отдельные законы Иркутской области вносятся 

необходимые изменения, связанные с заменой наименования «член Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» наименованием 
«сенатор Российской Федерации».

Статья 6 проекта закона определяет порядок вступления будущего 
закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения 
или признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.



2

6. Финансирование действия закона Иркутской области
Принятие проекта закона не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Директор Иркутского областного 
государственного казенного учреждения 
«Институт законодательства и правовой 
информации имени М.М. Сперанского» В.Е. Подшивалов



0 6 / 1 1 /2 0  2 1 :2 1  HP LASERJET FAX

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул.Волсдарскогс, 5, г: Иркутск, 664011

на №_3  5  от 1? $ ' (/$ (£ * -)

О проекте закона

Законодательное Собрание 
И р кутс KQfro6 л а сти

ДаГа3^

Председателю 
Зако нодате льного 
Иркутской области

Со< >рания

Ведерникову А.В.

к и
менно 
й и в

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (ПЗ -771)

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает. Одновр^ 
обращаем внимание на необходимость внесения аналогичных измене: 
другие законы Иркутской области.

Так, подлежат соответствующей корректировке Закон ИркК’ 
области от 28.12.2012 № 156-03 «Об отзыве Губернатора Иркр 
области», Закон Иркутской области от 11.11.2011 № 116
муниципальных выборах в Иркутской области», Закон Иркутской облф 
06.04.2011 № 18-03 «О выборах депутатов Законодательного 
Иркутской области» и другие законы.

Предлагаю учесть изложенное при рассмотрении проекта закона.

Со 5

тскои 
/тской 

«О 
сти от 
рання

Первый заместител ь 
прокурора области

старший советник юстиции

Борисова О.А., 25-90-19

Законодательное Собрание!
Иркутской области

Вх. №___j233z-
Дзта __0 3  / / _______
на Q I листах, индекс

А Б  0 0 5 1 9 8 5
Прокуратура Иркутской с пласта 

№ 22/ 1-12-2020/9312-20-2(Ь50001



зконодателькое Собрание 
Ырк'утской области

УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНЮСТ РОССИИ)

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: m38@minjust.ru

А.В. Ведерникову

На№ _ьсу J Ч Ч Ч  от 2 2 Ю 2 0 1 0

06  /7 1 0 2 0  № S t iO l  - ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона 

Иркутской области № ПЗ-771 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации 
по Иркутской области провело правовую оценку проекта закона 
Иркутской области № ПЗ-771 «О внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в законы Иркутской 
области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области», от 08.06.2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», от 08.06.2009 № 31-оз «О статусе депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области», от 07.10.2009 
№ 69/35-оз «Об уполномоченном по правам человека в Иркутской 
области», от 12.01.2010 № 1-03 «О правовых актах Иркутской области 
и правотворческой деятельности в Иркутской области», от 12.07.2010 
№ 71-03 «Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской 
области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится 
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций 
и законов республик, уставов, законов и иных нормативных правовых 
актов краев, областей, городов федерального значения, автономной

mailto:m38@minjust.ru


2

области, автономных округов Конституции Российской Федерации 
и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 13.07.2020 № 194-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования 
данных общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы 
и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации 
(часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Пунктом 2 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» установлено, что полномочия, 
осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
договорами о разграничении полномочий и соглашениями, 
а также законами субъектов Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 15 Конституции Российской Федерации 
Конституция Российской Федерации имеет высшую юридическую силу, 
прямое действие и применяется на всей территории Российской 
Федерации. Законы и иные правовые акты, принимаемые в Российской 
Федерации, не должны противоречить Конституции Российской 
Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 95 Конституции Российской 
Федерации Совет Федерации состоит из сенаторов Российской 
Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской 
области является правомерным, поскольку в соответствии 
с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах



3

полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 
2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по 
предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской 
Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской 
области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации 
и федеральному законодательству.

Начальник Управления О.В. Петрова

В.А. Гридин
8(3952) 260-870,260-980



п
? С»£;<ОНОД(5Т(5ЛЬНОв CcbpSHilG^j Мркутскр̂ оублаети

Мо пз 
Дата:

ш

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-771 «О внесении изменений 

в отдельные законы Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области ПЗ-771 «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее - проект 
закона), внесенный в Законодательное Собрание Иркутской области в 
соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области Губернатором 
Иркутской области И.И. Кобзевым.

Проектом закона предлагается внести изменения в ряд законов 
Иркутской области в части замены слов «член Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации» словами «сенаторы 
Российской Федерации».

Обоснования целесообразности предложенных изменений
представлены в пояснительной записке к проекту закона.

Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской 
Федерации от 14 марта 2020 года № 1-ФКЗ «О совершенствовании 
регулирования отдельных вопросов организации и функционирования 
публичной власти» в статью 95 и ряд других положений Конституции 
Российской Федерации внесены изменения, предусматривающие новое 
наименование лиц, ранее именовавшихся членами Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, - сенаторы Российской 
Федерации.

Таким образом, правовая основа для принятия Законодательным 
Собранием Иркутской области соответствующего законодательного акта 
имеется.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законам, Уставу Иркутской области и законам Иркутской 
области.

Требования, предъявляемые к проектам законов области, 
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», соблюдены.

Следует обратить внимание, что в целях комплексного подхода также 
требуется соответствующие корректировки статей 47, 51, 53, 58 Устава 
Иркутской области.

Кроме того, проектом закона не учтен ряд законов Иркутской области, 
требующих предлагаемых изменений. А именно, Закон Иркутской области от 
18 июля 2008 года № 51 -оз «Об Избирательной комиссии Иркутской области» 
(статья 23); Закон Иркутской области от И июля 2008 года № 41-оз «О 
территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» (статья 23); 
Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О местных 
референдумах в Иркутской области» (статья 41); Закон Иркутской области от



26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» (статья 34); 
Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 156-03 «Об отзыве 
Губернатора Иркутской области» (статья 28); Закон Иркутской области от 11 
ноября 2011 года № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области» 
(статья 38); Закон Иркутской области от 06 апреля 2011 года № 18-03 «О выборах 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» (статья 21); Закон 
Иркутской области от 25 июня 2012 № 54-03 «О выборах Губернатора Иркутской 
области» (статьи 21, 33(1), 34, 36, 42(1), 64).

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в 
соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации 26 февраля 2010 года № 96. По результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.

Учитывая вышеизложенное, проект закона ПЗ-771 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» может быть рекомендован 
для принятия Законодательным Собранием Иркутской области в 1-м чтении.

Начальник
правового управления М.В. Басов

А.В. Константинов, 25-64-90


